ỦY BAN NHÂN DÂN
   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC

   Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         --------

   -------------------

Số: 248/1999/QĐ-UB
      Bình Phước, ngày 11 tháng 11 năm 1999
QUYẾT ĐỊNH CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH
V/v Phê duyệt Quy hoạch chi tiết Trung tâm xã Long Bình huyện Phước Long, Tỉnh Bình  Phước.

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC

-
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND (sửa đổi) ngày 21/06/1994;

-
Căn cứ Nghị định số 91/CP ngày 17/08/1994 của Chính phủ ban hành Điều lệ quản lý quy hoạch đô thị;

-
Căn cứ Thông tư số 03/BXD-KTQH ngày 04/06/1997 của Bộ Xây dựng về việc hướng dẫn xét duyệt quy hoạch xây dựng các Thị trấn và Thị tứ;

-
Căn cứ đồ án quy hoạch chi tiết trung tâm xã Long Bình huyện Phước Long do Công ty TNHH Xây dựng Kiến trúc miền Nam thuộc Hội Kiến trúc sư TP. Hồ Chí Minh lập;

-
Xét Tờ trình đề nghị số 897/TT-XD ngày 08/11/1999 của Sở Xây dựng Tỉnh Bình Phước.

QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Nay ban hành Quyết định Phê duyệt Quy hoạch chi tiết Trung tâm xã Long Bình huyện Phước Long, Tỉnh Bình  Phước.  Do Công ty TNHH Xây dựng Kiến trúc miền Nam thuộc Hội Kiến trúc sư TP. Hồ Chí Minh thành lập với các nội dung chính như sau:

1. Phạm vi ranh giới lập quy hoạch:

- Phạm vi nghiên cứu lập quy hoạch chi tiết Trung tâm xã Long Bình huyện Phước Long nằm trên vùng đất rộng 64 ha có ranh giới được xác định như sau:

- Phía Bắc giáp cao su Nông trường 3.

- Phía Nam giáp cao su Nông trường 3.

- Phía Đông xã Long Hà.

- Phía Tây giáp Thôn 2.

2. Tính chất:

- Quy hoạch chi tiết Trung tâm xã Long Bình nhằm phục vụ cho công tác quản lý, phát triển kinh tế xã hội nâng cao trình độ văn hóa cho nhân dân, đồng thời phục vụ cho công tác quản lý xây dựng.

3. Quy mô dân số và đất đai:

3.1 Về quy mô dân số:

- Hiện trạng (năm 1998) dân số toàn xã là 6.260 người.  Trong đó dân số tại trung tâm xã là 710 người.

- Dự báo đến năm 2005 dân số toàn xã từ 7.500 ÷ 8.000 người.  Trong đó dân số tại trung tâm xã từ 1.060 ÷ 1.270 người.

- Dự báo đến năm 2020 dân số toàn xã từ 10.000 ÷ 10.700 người.  Trong đó dân số tại trung tâm xã từ 1.600 ÷ 2.100 người.

3.2. Về đất đai xây dựng trung tâm xã:

a) Hiện trạng sử dụng đất:

- Hiện trạng xây dựng

: 19, 37 ha

- Đất xây dựng thuận lợi

: 25,39 ha

- Đất xây dựng không thuận lợi
: 11,8 ha

- Đất xây dựng ít thuận lợi

:   3.69 ha

- Đất xây dựng thuận lợi

:   3,75 ha

Tổng cộng

:   64 ha

b) Quy mô đất xây dựng trung tâm xã:

- Đất công trình công cộng diện tích
  : 3,667 ha

- Đất ở diện tích khoảng
           : 17,078 ha

- Đất cây xanh và TDTT diện tích
 : 0,613 ha

- Đất công cộng dự trữ diện tích         : 1,295 ha

- Đất giao thông tiện ích                    : 11,04 ha

Tổng cộng                                       : 33,693 ha

4. Quy hoạch sử dụng đất và phát triển kiến trúc đô thị:

4.1. Hướng chọn đất xây dựng:

- Chọn đất phát triển hai bên hương lộ (đường liên xã), ưu tiên phát triển nhiều về hướng Bắc.

- Tận dụng hầu hết các khu vực thuận lợi xây dựng nhằm tiết kiệm vốn đầu tư hạ tầng, đồng thời phù hợp với xây dựng hiện trạng.

4.2. Cơ cấu sử dụng đất:

- Tổ chức hệ thống giao thông chính: gồm trục trung tâm xã có phương thẳng góc với hương lộ và đường chính có phương song song, thẳng góc với hương lộ.

- Bố trí đất xây dựng:

+ Đất công cộng: Giữ nguyên đất công cộng hiện trạng, bổ sung đất công cộng xây dựng mới gần trục trung tâm.

+ Đất ở: Tổ chức dọc hai bên hương lộ, nhưng mở rộng về phía Bắc.

+ Đất Thể dục – Thể thao: Bố trí gần trục Trung tâm.

4.3. Phân khu chức năng:

- Tổng diện tích đất quy hoạch được phân khu chức năng như sau:

a) Tổ chức các khu công trình công cộng:

- Chợ xã: Lấy theo hiện trạng có cải tạo và mở rộng.

- Trụ sở UBND xã: Bố trí trên lô đất phía Đông sân bóng đá hiện trạng.

- Trường mẫu giáo và nhà trẻ: Trường mẫu giáo xây dựng mới phục vụ dân cư trong xã được bố trí trên lô đất phía Bắc khu văn hóa và nhà trẻ lấy theo hiện trạng thuộc Nông trường 3.

- Trường tiểu học và trường trung học cơ sở: Theo công trình hiện trạng được cải tạo để phù hợp với quy mô phát triển.

- Trạm Y tế: Bố trí trên lô đất phía Tây trụ sở Nông trường 3

- Tụ điểm văn hóa: Bố trí trên lô đất phía Nam trụ sở UBND xã.

- Trạm thuế: Bố trí trên lô đất phía Tây trạm khuyến nông.

- Trạm bưu điện: Bố trí trên lô đất phía Tây trường mẫu giáo.

- Trụ sở trung tâm Nông trường 3: Theo công trình hiện trạng được cải tạo lại cho phù hợp với quy mô sử dụng.

- Sân bóng đá: Tạm thời vẫn sử dụng sân bóng đá hiện trạng với diện tích: 6.130 m2, sau này được bố trí trên lô đất công cộng dự trữ ở phía Bắc trung tâm.

- Ngoài ra trên khu vực trũng ở phía Nam đường liên xã, xây dựng công viên phục vụ các chương trình quốc kế dân sinh cho toàn kkhu vực trong tương lai lâu dài.

b) Tổ chức các khu ở:

- Đối với các lô đất hiện trạng xung quanh khu chợ và dọc đường quy hoạch liên xã trong khu trung tâm được chia lô xây dựng nhà ở liên kế.

- Đối với các khu ở khác chia lô xây dựng nhà vườn.

4.4. Định hướng phát triển kiến trúc đô thị:

- Trung tâm xã Long Bình có địa hình tương đối thuận lợi việc xây dựng nhà ở liên kế và các công trình công cộng được bố trí chủ yếu trên trục Trung tâm, đường chính liên xã tạo cảnh quang đô thị và quan hệ thuận  lợi.

5. Định hướng phát triển hạ tầng cơ sở:

5.1. Giao thông:

a) Giao thông đối ngoại:

- Đường liên xã: Đoạn qua trung tâm xã, có lộ giới 32 m.  Trong đó mặt đường rộng 12m, vỉa hè mỗi bên là 10 m.

b) Giao thông đối nội:

- Trục đường trung tâm: Chủ yếu dành bố trí các công trình công cộng, có lộ giới 21m.  Trong đó mặt đường rộng 9m, vỉa hè mỗi bên rộng 6 m.

- Đường chính: Là đường nối khu dân cư với khu công cộng, có lộ giới 19m.  Trong đó mặt đường rộng 7m, vỉa hè mỗi bên rộng 6 m.

- Đường nội bộ: Phục vụ cho các khu dân cư, có lộ giới 13m.  Trong đó mặt đường rộng 5m, vỉa hè mỗi bên rộng 4 m.

5.2. Chuẩn bị kỹ thuật đất xây dựng:

a) Thiết kế nền:

- Cao độ xây dựng được thiết kế lấy theo cao độ tự nhiên để tránh đào lấp, chỉ san lấp cục bộ khi đầu tư xây dựng các công trình cụ thể.

- Công tác san nền chủ yếu lấy lớp hữu cơ của mặt phủ và tạo độ nghiêng địa hình để thuận lợi thoát nước mưa.

b) Thoát nước mưa:

- Tận dụng các gò nhỏ và các vùng tụ thủy tạo nên địa hình thoát nước.

- Hệ thống thoát nước mưa thiết kế là loại mương hở, mương nắp đan và cống trò BTCT.

+ Đào một mương hở dọc theo đường mòn phía Đông để chắn nước không cho tràn vào khu dân cư.

+ Toàn bộ khu đất xây dựng được chia làm ba lưu vực thoát nước:

a) Lưu vực phía Đông, nước mưa được thu ra từ tuyến mương nắp đan và thoát xuống bàu trũng ở Phía Nam.

b) Lưu vực phía Tây - Bắc, nước mưa thoát ra suối phía Bắc.

c) Lưu vực phía Nam hương lộ, nước mưa thoát xuống bàu trũng và suối phía Tây.

5.3. Cấp điện:

a) Nguồn cấp điện:

- Dùng nguồn điện lưới Quốc gia qua tuyến trung thế hiện hữu đi dọc theo đường liên xã(Đường dây 22KV).

- Tổng công suất: 386 kW.

- Tiêu chuẩn cấp điện: 200 kWh/người/năm.

b) Lưới điện:

- Trong khu vực đặt 5 trạm hạ thế 22/0,4 KV để cấp điện cho các hộ tiêu thụ, với tổng công suất là 525 KVA.

- Các tuyến hiện hữu với chiều dài 1,1 km.

- Xây dựng mới tuyến trung thế 22 KV, với chiều dài 0,43 km.

- Các tuyến hạ thế xuất phát từ các trạm 22/0,4 KV đi trên các trụ bê tông với khoảng cách trung bình giữa hai trụ là 30 m.

Điều 2: Tổ chức thực hiện

-
Giao cho UBND huyện Phước long chủ trì phối hợp cùng UBND xã Long Bình thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Hoàn chỉnh hồ sơ, tổ chức công bố quy hoạch xây dựng trung tâm xã để các tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan thực hiện.

2. Nghiên cứu ban hành Điều lệ quản lý quy hoạch nhằm đảm bảo việc xây dựng theo đúng quy hoạch được duyệt.

3. Chuẩn bị đầy đủ các hồ sơ để làm căn cứ cấp giấy phép xây dựng như: Chuẩn bị hồ sơ đo đạc, chỉ giới đường đỏ, chỉ giới xây dựng, tầm nhìn giao lộ các tuyến đường, hồ sơ công trình ngầm, quy chuẩn, tiêu chuẩn về xây dựng đô thị, pháp luật về sử dụng đất đai và xây dựng.

Điều 3: Các Ông (Bà) Chánh văn phòng UBND Tỉnh, Chủ tịch UBND huyện Phước Long, Giám đốc Sở Xây dựng và Thủ trưởng các ngành có liên quan chịu trách nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

TRƯƠNG TẤN THIỆU